Sa description de l'*honestum* (καλόν) et du *decorum* (πρέπον) se heurte néanmoins aux arguments cyniques, qu'il ne cherche pas tant à réfuter qu'à condamner :

Et vraiment, il ne faut pas écouter les Cyniques ou quelques Stoïciens presque Cyniques, qui nous blâment et nous moquent parce que les choses qui ne sont pas honteuses, nous les comptons en parole parmi ce qui est scandaleux, alors que celles qui sont honteuses, nous les appelons par leurs noms. Commettre des vols, des fraudes ou des adultères est honteux en fait mais s'énonce sans obscénité ; faire des enfants est honnête en fait mais obscène si on le nomme.<sup>3</sup>

Mais que les choses soient accomplies selon la coutume ou les institutions civiles, à ce sujet rien ne doit être prescrit ; car celles-là sont en elles-mêmes des prescriptions et personne ne doit être porté à cette erreur de supposer que, si Socrate ou Aristippe ont fait ou dit quelque chose contre la coutume ou l'habitude civile, cela leur est permis ; ces derniers avaient obtenu cette permission par ce qu'ils avaient fait de hautement et divinement bien. Quant à la doctrine des Cyniques, elle est tout entière à rejeter ; car elle est ennemie de la pudeur (*inimica verecundiae*), sans laquelle il ne peut y avoir rien de droit, rien d'honnête.<sup>4</sup>

De façon assez étonnante, Aristippe bénéficie d'une estime refusée aux Cyniques alors que son hédonisme le portait à accomplir des actions, si ce n'est plus, du moins autant répréhensibles que celles des Cyniques<sup>5</sup> et qu'à cause de son franc-parler, les mêmes anecdotes sont parfois attribuées tantôt à lui, tantôt à Diogène<sup>6</sup>. Néanmoins, rapprocher Aristippe de Socrate et l'éloigner des Cyniques comporte l'avantage de faire de l'impudence une exception pour Aristippe et une caractéristique essentielle des Cyniques. Il faut donc retenir dans le fait que la doctrine est « entièrement à rejeter » (*tota eiciendia*) l'adjectif *tota* : si quelques écarts

---

<sup>1</sup> Voir Tatakis 1931, cité par Veillard 2014, 82.

<sup>2</sup> Cic. *Off.* 1.27.96 : *decorum id esse, quod consentaneum sit hominis excellentiae in eo in quo natura eius a reliquis animantibus differat* (trad. Testard).

<sup>3</sup> Cic. *Off.* 1.35.128 : *Nec uero audiendi sunt Cynici, aut si qui fuerunt Stoici paene Cynici, qui reprehendunt et irrident, quod ea quae turpia non sint, uerbis flagitiosa dicamus, illa autem, quae turpia sunt, nominibus appellemus suis. Latrocinari, fraudare, adulterare re turpe est, sed dicitur non obscene; liberis dare operam re honestum est, nomine obscenum [...].*